Página 1 de 2

Diário Oficial Eletrônico

Poder Executivo

Ilhéus-Bahia
Ilhéus, 30 de outubro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n. 270 Caderno I

Decreto Nº 19 / 2024 de 02 de setembro de 2024
Lei 4244 / 2023

Altera o Orçamento Analítico (QDD)
do exercício financeiro de 2024 e dá
outras Providências.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere

a Lei Municipal em vigor.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo
Decreto nº 119 de 28/12/2023, correspondente à Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos
diretamente subordinados ao Prefeito(a).

Artigo 2º - A execução orçamentária ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de

Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

07001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

2013 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GESTÃO

Acréscimo Redução

3.1.9.0.11.00.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0,00 22.699,36

3.1.9.0.94.00.00 / 15000000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 22.699,36 0,00

Total por Ação: 22.699,36 22.699,36

Total por Unidade: 22.699,36 22.699,36

10000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

2053 - GESTÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Acréscimo Redução

3.3.9.0.14.00.00 / 15001002 - Diárias - Civil 7.000,00 0,00

3.3.9.0.33.00.00 / 15001002 - Passagens e Despesas com Locomoção 0,00 7.000,00

Total por Ação: 7.000,00 7.000,00

Total por Unidade: 7.000,00 7.000,00

10002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2008 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Acréscimo Redução

3.3.9.0.36.00.00 / 15001002 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  18.000,00 0,00

3.3.9.0.39.00.00 / 15001002 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  0,00 38.000,00

3.3.9.0.48.00.00 / 15001002 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas  20.000,00 0,00

 Total por Ação: 38.000,00 38.000,00

2023 - GESTÃO DA ATENÇÃO A SAUDE DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS DO MAC

3.3.9.0.30.00.00 / 15001002 - Material de Consumo

13.150,36

0,00

3.3.9.0.36.00.00 / 15001002 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  30.000,00 0,00

3.3.9.0.39.00.00 / 15001002 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  0,00 43.150,36

3.3.9.0.14.00.00 / 16000000 - Diárias - Civil  0,00 20.000,00

3.3.9.0.30.00.00 / 16000000 - Material de Consumo  0,00 200.000,00

3.3.9.0.32.00.00 / 16000000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita  0,00 3.000,00

3.3.9.0.36.00.00 / 16000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  0,00 95.206,00

3.3.9.0.39.00.00 / 16000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  478.206,00 0,00

3.3.9.0.48.00.00 / 16000000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas  0,00 10.000,00

3.3.9.0.92.00.00 / 16000000 - Despesas de Exercícios Anteriores  0,00 150.000,00

 Total por Ação: 521.356,36 521.356,36

2048 - INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - CAPITAÇÃO PONDERADA / DESEMPENH

3.3.9.0.30.00.00 / 16000000 - Material de Consumo

O
8.400,00

0,00

3.3.9.0.92.00.00 / 16000000 - Despesas de Exercícios Anteriores  0,00 8.400,00

 Total por Ação: 8.400,00 8.400,00

2054 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL (BRASIL SORRIDENTE)

3.3.9.0.30.00.00 / 16000000 - Material de Consumo

30.000,00

0,00

3.3.9.0.39.00.00 / 16000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00 30.000,00

Total por Unidade: 597.756,36 597.756,36

Página 2 de 2

Diário Oficial Eletrônico

Poder Executivo

Ilhéus-Bahia
Ilhéus, 30 de outubro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n. 270 Caderno I

1500 - Recursos não Vinculados de Impostos 22.699,36 22.699,36

1500 - Recursos não Vinculados de Impostos 88.150,36 88.150,36

1600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de 516.606,00 516.606,00

Total Geral: 627.455,72 627.455,72

ILHEUS - BA, 02 de setembro de 2024

MÁRIO ALEXANDRE CORREIA DE SOUZA

Prefeito

CPF: 843.090.834-04

Total da Movimentação: 627.455,72 627.455,72